
DZIENNIK USTAW
RZECZYPO SPO LITEJ POLSKIEJ

Warszawa, dnia 26 sierpnia 1939 r.

D E K R E T  P R E Z Y D E N T A  R Z E C Z Y P O S P O L I T E J  

Poz.: 517— z dnia 26 sierpnia 1939 r. o monetach ze stali. . . . .........................  . . 1191

R O Z P O R Z Ą D Z E N I A  M I N I S T R Ó W :

P o z .:  518— Skarbu z dnia 1 sierpnia 1939 r o cenach sprzedaży w yrobów  tytoniowych . . . 1191
519— Sprawiedliwości z dnia 23 sierpnia 1939 r. wydane w porozumieniu z Ministrami 

Rolnictwa i Reform Rolnych oraz Skarbu o zmianie rozporządzenia o ostrzeżeniach 
(adnotacjach) hipotecznych przewidzianych ustawą o wykonaniu reformy rolnej . . . 1193

520— Skarbu z dnia 26 sierpnia 1939 r. o ustaleniu w zorów  monet ze stali niklowanych 
wartości 50 gr i 20 g r ..................................    1194

517
DEKRET PREZYDENTA RZECZYPOSPOLITEJ

z dnia 26 sierpnia 1939 r. 
o monetach ze stali.

Na podstawie art. 55 ust. (1) ustawy kon­
stytucyjnej i ustawy z dnia 13 maja 1939 r. 
o upoważnieniu Prezydenta Rzeczypospolitej do 
wydawania dekretów (Dz. U. R. P. Nr 44, poz. 
285) postanawiam co następuje:

Art. 1. Obok środków płatniczych, wybi­
janych przez Skarb Państwa na podstawie roz­
porządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 
5 listopada 1927 r. w sprawie zmiany ustroju 
pieniężnego (Dz. U. R. P. Nr 97, poz. 855) zmie­
nionego rozporządzeniem Prezydenta Rzeczy­
pospolitej z dnia 27 sierpnia 1932 r. (Dz. U. R. 
P. Nr 74, poz. 668), puszczane będą w obieg mo­
nety ze stali po 50 gr i 20 gr. Monety te mogą 
być niklowane.

Art. 2. Monety ze stali wybijane będą wy­
łącznie na rachunek Skarbu Państwa. Waga 
monet po 50 gr wynosi 5 gramów, średnica 
23 mm. Waga monet po 20 gr wynosi 3 gramy, 
średnica 20 mm.

Art. 3. Wzory monet ze stali ustala Mini­
ster Skarbu w drodze rozporządzeń, podając

jako załączniki wizerunki tych monet w gra­
ficznej reprodukcji.

Art. 4. 1. Jeżeli zapłata w myśl obowią­
zujących przepisów nie jest przewidziana w in­
ny sposób, monety ze stali po 50 gr i 20 gr są 
środkami płatniczymi, mającymi taką samą moc 
umarzania zobowiązań przez zapłatę, jaką po­
siadają monety niklowe tej samej wartości i na 
równi z monetami niklowymi są przyjmowane 
przez kasy państwowe przy wszystkich wpła­
tach.

2. Poza tym do monet ze stali, wypuszczo­
nych na podstawie dekretu niniejszego, stosuje 
się odpowiednio wszystkie przepisy dotyczące 
obiegu monet niklowych tej samej wartości.

Art. 5. Wykonanie dekretu niniejszego 
j>orucza się Ministrowi Skarbu.

Art. 6. Dekret niniejszy wchodzi w życie 
z dniem ogłoszenia.

Prezydent Rzeczypospolitej: /. Mościcki 
Prezes Rady Ministrów: Sławoj Składkowski 
Minister Skarbu: E* Kwiatkowski

518
ROZPORZĄDZENIE MINISTRA SKARBU 

z dnia 1 sierpnia 1939 r. 
o cenach sprzedaży wyrobów tytoniowych.

Na podstawie art. 8 i art. 17 ustawy z dnia 
18 marca 1932 r. o utworzeniu państwowego 
przedsiębiorstwa „Polski Monopol Tytoniowy”

(Dz. U. R. P. Nr 26, poz. 240) w brzmieniu roz­
porządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 
27 października 1933 r. o sprzedaży wyrobów



Poz. 518 —  11^2 — Dziennik Ustaw Nr 78
tytoniowych (Dz. U. R. P. Nr 84, poz. 617) za­
rządzam co następuje:

§  1. Ustala się ceny wyrobów tytonio­
wych, określone w cenniku załączonym do roz­
porządzenia niniejszego.

§ 2. Oprócz sprzedaży gatunków papiero­
sów odnikotynowanych wymienionych w cenni­
ku, państwowe przedsiębiorstwo ,,Polski Mono­
pol Tytoniowy’1 przyjmować będzie również za­
mówienia na odnikotynowanie innych gatun­
ków papierosów produkcji Polskiego Monopolu 
Tytoniowego za opłatą 1 grosza od sztuki; za­
mówienia takie winny obejmować nie mniej niż 
500 sztuk papierosów jednego gatunku.

§ 3. Państwowe przedsiębiorstwo „Polski 
Monopol Tytoniowy" będzie sprzedawać, w mia­
rę posiadanych zapasów, miał tytoniowy lub in­
ne nieużytki tytoniowe po cenie i na warunkach 
określanych każdorazowo przez Dyrekcję Pol­
skiego Monopolu Tytoniowego — dla tępienia 
szkodników roślinnych, dla celów weterynaryj­
nych i nawożenia oraz dla przerobu na nikoty­
nę i jej pochodne, na wyciągi (ekstrakty) tyto­
niowe i na środki owadobójcze zawierające ni­
kotynę.

§ 4. 1. Rozporządzenie niniejsze wchodzi
w życie z dniem ogłoszenia.

2. Z dniem wejścia w życie rozporządzenia 
niniejszego traci moc obowiązującą rozporzą­
dzenie Ministra Skarbu z dnia 31 grudnia 1932 r. 
o ustaleniu taryfy na wyroby tytoniowe (Dz. U. 
R. P. Nr 119, poz. 978) wraz z późniejszymi 
zmianami.

Minister Skarbu: E. Kwiatkowski

Załącznik do <roz,p. Min. Skarbu 
s  dnia 1 sierpnia 1939 r, (poz. 518).

CENNIK WYROBÓW TYTONIOWYCH.

I. WYROBY POLSKIEGO MONOPOLU 
TYTONIOWEGO.

1. Cygara
Coronas . i
Pro Patria .
Belweder , »
Favoritas 
Ratuszowe .
Hawańskie Virginia 

słomką)
Zamkowe . «
Excelsiores , 
Kolonialne .
Kopernik . ,
Wawel . ,
Trabuko . .
Kuba >, i .

(ze

oana za 1 sztukę

1 zł 20 gr
1 zł 00 gr

, n 90 gr
65 gr
65 gr

. 60 gr
55 gr
50 gr
40 gr
40 gr.
40 gr
35 gr
30 gr

Sennora , . ,
La Pintura .
Portorico
Mieszane Zagraniczne

2. Cygaretki
Ligia . . . .  
Cygarillos
Garcia . . . .

3. Papierosy
a) bezustnikowe 

Nil , ,
Egipskie Specjalne 
Sfinks 
Bałtyk 
Egipskie Przednie 
Hel . .
Fis
Egipskie 
Mentolowe 
Silesia 
Mewa 
Sport 
Pomorski Rarytas 
Śląski Rarytas 
Caporal .
Cow-boy 
Wiarus 
Machorkowe 
Cienkie

b) ustnikowe 
Gabinetowe 
Triumf . '.  
Dames z Filtrem 
Dames
Korale
Pani . .
Lot
Płaskie Extra 
Obstalunkowe 
Renoma 
Ergo '  .
Płaskie 
Grand Prix 
Klub 
Damskie 
Aromatica 
Avanti 
Popularne 
Junak

c) odnikotynowane
Egipskie Przednie
Egipskie
Ergo
Płaskie . . .
Śląski Rarytas

ctna za 1 sztukę
30 . gr 
25 gr 
20 
20

gr

20 gr
15 gr 
12 gr

25 gr 
20 gr 
12 gr 
10 gr 
9 gr
7.5 gr 
7 gr
6.5 gr 
6 gr 
6 gr 
5 gr 
5 gr
4.5 gr
4.5 gr 
4 gr 
3 gr 
3 gr 
2 gr
1.5 gr

15 gr 
12,5 gr 
10 gr 
9 
9 
7 
6 
6 
6 
5 
5 
5 
4 
4

ir  
ir 
ir  
i r  
ir  
gr 
i r  
ir  
ir  
ir  
ir

3.5 gr 
3 gr 
3 gr
2.5 gr
1.5 gr

10 gr
7.5 gr 
6 gr 
6 gr
5.5 gr

d) kolekcje papierosów
100 sztuk papierosów w 

ozdobnej szkatułce . 13 zł 50 gr



Dziennik Ustaw Nr 78 — 1193 — Poz. 518 i 519

5.

nikowych Esse 1 zł 50 gr

Tytonie cena za 1 kg
a) do papierosów

Pursiczan . . . . 150 zł
K i r ............................ 120 zł
Ksanti 100 zł.
Najprzedniejszy

Macedoński 76 zł
Najprzedniejszy Turecki 56 zł
Przedni Turecki 44 zł
Średni Turecki 36 zł
Obywatelski 24 zł
Machorka Grodzieńska 16 zł
Machorka Najprzedniejsza 15 zł 20 gr
Machorka Przednia 12 zł
Machorka . . . . 10 zł

b) do fajki cena za 1 kg
Admiralski .
Specjalny Fajkowy 40 zł
Przedni Fajkowy .
Zwyczajny Fajkowy . . 12 zł
Presówka . . . 12 zł

Skrętki Zwyczajne . .
cena za 1 sztukę

. . 96 gr
Skrętki Śląskie . . , . . 96 gr

c) do żucia cena za 1 kg

w rolkach . . . . 25 zł 60 gr
(cena za 1 sztukę 32 gr)

w laskach . . . . 22 zł 40 gr
(cena za 1 sztukę 28 gr)

Tabaka do zażywania cena za 1 kg
Napoleonka . 14 zł
Virgińska jasna . 10 zł
Virgińska ciemna . . . 10 zł
Zdrowia . . . . 7 zł 20 gr
Pomorska jasna 4 zł 80 gr
Pomorska ciemna % a 4 zł 80 gr

6. Ekstrakt tytoniowy cena za l kg
w opakowaniach blaszanych po

1 i  5 k g..................................  8 zł

II. WYROBY IMPORTOWANE. .

1. Wyroby Francuskiego Monopolu Tytoniowego

a) Papierosy cena za 1 sztukę
Gitanes Maryland . 8 gr
Balto . . . . . . 7,5 gr
Gitanes Vizir , 7 gr
Week-End . . . . . .  7 gr

b) Tytonie cena za 1 kg
Scaferlati Virginie (tytoń do fajki) 50 zł

2. Wyroby G<lańskiego Monopolu Tytoniowego
a) Cygara  ̂ cena za 1 sztukę

Bella Flor . . . .  a . 50 gr
Goldona . . . . . . 50 gr
Manilla 30 gr

b) Tytonie cena za 1 kg
Russen Tabak Nr 4 (papierosowy) 22 zł 
Sorte Nr 3 (fajkowy) . . .  18 zł

3. Inne wyroby importowane

a) Cygara
Suerdieck et Co-Bahia 
Prima Dana 
Ouro de Cuba .

cena za 1 sztukę

1 zł 70 gr 
1 zł 70 gr

b) Tytonie cena ca 1 kg
British American Tobacco Co Ltd. London
Capstan Navy Cut 
Glasgow Smoking Mixture 
Waverley Mixture .

162 zł 
126 zł 
126 zł

519
ROZPORZĄDZENIE MINISTRA SPRAWIEDLIWOŚCI

z dnia 23 sierpnia 1939 r.

wydane w porozumieniu z Ministrami Rolnictwa i Reform Rolnych oraz Skarbu o zmianie roz­
porządzenia o ostrzeżeniach (adnotacjach) hipotecznych przewidzianych ustawą o wykonaniu

reformy rolne).

Na podstawie art. 19 cz. 2 i art. 96 ustawy 
z dnia 28 grudnia 1925 r. o wykonaniu reformy 
rolnej (Dz. U. R. P. z 1926 r. Nr 1, post. 1) za­
rządzam co następuje:

§ 1. W  rozporządzeniu Ministra Sprawie­
dliwości z dnia 16 marca 1928 r.f wydanym w

porozumieniu z Ministrami Reform Rolnych, 
Rolnictwa i Skarbu o ostrzeżeniach (adnota­
cjach) hipotecznych przewidzianych ustawą 
o wykonaniu reformy rolnej (Dz. U. R. P. Nr 45, 
poz. 447), zmienionym rozporządzeniem Mini­
stra Sprawiedliwości z dnia 15 listopada 1932 r.


